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Anotace

Komparativní studie „Frank Stella/Milan Grygar- prostor v obraze a mimo něj“ se zabývá

popisem a interpretací vybraných uměleckých fází v tvorbě Franka Stelly a Milana Grygara.

Práce je zaměřena především na analýzu obrazového prostoru. V úvodní kapitole je stručně

popsána raná tvorba obou umělců. Následně jsou konfrontovány obrazy ze sérií se shodným

názvem Černé obrazy (Black paintings). Srovnání vyzdvihuje rozdílnost obrazového prostoru

ve Stellových Black paintings a Grygarových Černých obrazech. Navazující kapitola naopak

poukazuje na podobnost prostorového řešení v obrazech ze Stellovy série Exotic Birds a

v Hmatových kresbách Milana Grygara.

Klíčová slova: Srovnávací studie, Frank Stella, Milan Grygar, obrazový prostor

Annotation

The thesis „Frank Stella/Milan Grygar – The Space Inside and Outside of the Picture” is

an comparative paper concerning different artistic phases in the work of Frank Stella and

Milan Grygar. The thesis focuses on the analysis of the pictorial space. The opening chapter

introduces a brief description of the early work of both artists. Then pictures from the series

with the same title Black paintings (Černé obrazy) are confronted. The comparison stresses

out the differences between pictorial space in Stella´s Black paintings and the one in Grygar´s

Černé obrazy. On the contrary, the following chapter points out the similarities in the spatial

solution of the paintings from the series Exotic Birds by Frank Stella and Hmatové kresby

(Tactile Drawing) by Milan Grygar.
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5

OBSAH

ÚVOD 6

1. RANÁ TVORBA

1.1 Umělecké počátky Franka Stelly 8

1.2 Milan Grygar – cesta k abstrakci 10

2. ČERNÉ OBRAZY

2.1 Formální podobnosti a odlišnosti 14

2.2 What you see is what you see/To, co vidíte, je to, co vidíte 17

2.3 Předchůdci Černých obrazů 23

2.4 Černý časoprostor 27

3. EXPANZE REÁLNÉHO PROSTORU

3.1 2,7D prostor 31

3.1.1 Vrchol plošnosti 31

3.1.2 Přiznání iluzivnosti 33

3.1.3 Přechod ke třetímu rozměru 35

3.2 Papírová opona 39

3.2.1 Performativní fáze kresby 40

3.2.2 Stav kresby po dokončení 40

3.2.3 Vytvoření díla Otevření prostoru 41

3.3 Stellův a Grygarův reálný prostor 43

ZÁVĚR 44

OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 45

SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY A PRAMENŮ 53

SEZNAM VYOBRAZENÍ 56

6

ÚVOD

Jak píše Tomáš Pospiszyl v úvodu ke své knize Srovnávací studie, srovnávací metoda je

jedním z nejrozšířenějších způsobů uměleckohistorické práce. Zároveň uznává, ţe pokoušet

se nacházet analogie různých uměleckých děl na základě několika podobností můţe být

zavádějící a „ošemetné“.
1
Bylo by moţná příjemné (jakkoliv méně zajímavé), kdyby se tvorba

umělců, o kterých se rozhodneme psát, vzájemně prolínala a zapadala do sebe jako skládanka,

ať uţ svojí formou nebo významem. Ale umění není naštěstí takové, jak se nám právě hodí. I

srovnávání dosavadní tvorby Milana Grygara a Franka Stelly jako celku by vyznělo příliš

nuceně. Tvorba obou umělců se vyvíjela sice ve stejné době, tedy ve druhé polovině

dvacátého století, ale zato ve zcela odlišném uměleckohistorickém kontextu, který je pro

interpretaci jejich děl zásadní. Nicméně tvrzení Tomáše Pospiszyla, ţe i přes moţné nástrahy

srovnávací metody je důleţité se o ni pokoušet, protoţe otevírá nové moţnosti interpretace,

bylo inspirací a zároveň motivací k napsání této práce. Umělecká tvorba Franka Stelly byla

mnohokrát interpretována a analyzována v četných teoretických textech a v uměleckých

monografiích (můţeme vyzdvihnout texty Michaela Frieda a Williama Rubina)
2
a rovněţ dílo

Milana Grygara bylo, sice v menší míře, ale přesto uspokojivě, postihnuto v uměleckých

publikacích (zmiňme například nedávno publikovanou Grygarovu monografii od Hany

Larvové nebo texty Jiřího Zemánka)
3
. Snaha popsat tvorbu jednoho či druhého umělce by

tudíţ vyzněla do prázdna. Přesto se domnívám, ţe srovnání „podobností“ (ať zdánlivých či

objektivních) v umění Franka Stelly a Milana Grygara můţe přispět k lepšímu porozumění

díla obou umělců.

K myšlence konfrontovat právě tvorbu Franka Stelly a Milana Grygara mě přivedlo zjištění,

ţe oba umělce spojuje stejný zájem: obrazový prostor, jeho různé podoby a manipulace s ním.

Uspokojivé vysvětlení pojmu „obrazový prostor,“ který v této práci často pouţívám, by

vydalo na obsáhlou fenomenologickou studii. Bylo by rovněţ velmi zajímavé sledovat vývoj

obrazového prostoru v různých umělecko-historických obdobích, ale takový přístup by

značně přesáhl rozsah této práce. Nezbývá nám neţ se spokojit s jednoduchým vysvětlením

tohoto pojmu.

1
Tomáš POSPISZYL: Srovnávací studie, Praha 2005, Agite/Fra, 9-11.

2
William RUBIN: Frank Stella, The Museum of Modern Art, New York 1970 a Michael FRIED:

Shape as a Form: Frank Stella´s New Paintings, in: Artforum (Los Angeles), Nov. 1966, 18-27.
3
Hana LARVOVÁ: Milan Grygar, Praha 2009, Gema Art a Jiří ZEMÁNEK/Milan GRYGAR: Milan

Grygar. Obraz a Zvuk. Katalog výstavy Národní Galerie v Praze, 14.9. – 28.11. 1999, Praha 1999
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 Obrazový prostor, tak jak je chápán v této práci, je prostor znázorněný uměleckým dílem.

Jako takový můţe být v uměleckém díle přímo zobrazen: nejklasičtějším příkladem takového

typu je iluzivní trojrozměrný prostor. Zároveň se ale budu zabývat i schopností obrazů

artikulovat prostor, který se nachází mimo ně, a který by sice existoval i bez přítomnosti

uměleckého díla, nicméně bychom jej vnímali úplně jiným způsobem.

Pro Milana Grygara i pro Franka Stellu je pojetí obrazového prostoru jedním

z nejdůleţitějších témat jejich tvorby. Někdy je pro ně jeho řešení primárním úkolem, jindy

jen vedlejším, ale nikdy se nevytrácí úplně. Tato práce si klade za cíl popsat prostorová řešení

vybraných fází v tvorbě Franka Stelly a Milana Grygara a vzájemně je porovnat.

V úvodní kapitole se zmíním o uměleckých počátcích obou autorů, abych tak usnadnila další

chápání jejich tvorby. Následně se budu zabývat jiţ mnohokrát demonstrovaným faktem, ţe

formálně podobná díla se mohou zásadně lišit svým významem. Tuto významovou rozdílnost

ilustruji na příkladě dvou obrazových cyklů, jejichţ formální podobnost je čitelná jiţ z jejich

shodného názvu Černé obrazy (Black paintings). V kapitole Expanze reálného prostoru

poukáţu na moment, kdy Stella i Grygar dospěli k odhalení reálného fyzického prostoru, tedy

prostoru za obrazem, přestoţe byl rozdílný jak jejich původní záměr, tak prostředky pouţité

k jeho realizaci.

Většina literatury týkající se Franka Stelly nebyla nikdy publikována v českém jazyce, a

proto téměř všechny citované pasáţe uvádím ve vlastním překladu. Originální znění

citovaného textu je doplněno v poznámkovém aparátu. V průběhu psaní této práce jsem měla

moţnost osobně hovořit s panem Milanem Grygarem, který mě upozornil na některá fakta a

pomohl mi ke hlubšímu pochopení jeho díla. K našim rozhovorům odkazuji v této práci jako

k informačnímu zdroji, který v poznámce uvádím jako „Z rozhovoru s Milanem Grygarem.“
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1. RANÁ TVORBA

1.1 Umělecké počátky Franka Stelly

Frank Stella se narodil roku 1936 v Maldenu, na předměstí Bostonu, ve státě Massachusetts.

Počátek jeho umělecké kariéry je spojen se studiem na Philips Academy v Andoveru, kde byli

jeho spoluţáky mimo jiné i Carl Andre a Hollis Frampton. Stella zde navštěvoval ateliér

zaměřený na studium abstraktní kompozice. Jeho obrazy z tohoto období prokazují značný


[…]


Umělci postupují z plochy směrem ven, do reálného prostoru, ve kterém se nachází divák.

I v bezprostředně navazujících dílech, tedy v Grygarově Otevření prostoru a Stellových

obrazech ze série Indian Birds, dochází k podobnému prostorotvornému účinku. Protrţený

otvor v papírové oponě umoţňuje pohled do místnosti za ní a podobně otvory v mříţce,

slouţící jako podklad obrazu Jungli Kowwa, odhalují zeď, na které je obraz zavěšen. Prostor

za obrazem proniká do uměleckého díla a stává se jeho neoddělitelnou součástí.

Je třeba zdůraznit, ţe zatímco Stella dosahuje této „expanze“ reálného prostoru čistě

formálním způsobem, tedy prostřednictvím zakřivených tvarů, dělá Grygar totéţ pomocí

vlastních končetin. Přestoţe se tedy obě díla shodují v artikulaci reálného prostoru, jejich

význam je přesto odlišný, podobně jako tomu je v Černých obrazech. Na rozdíl od Stelly,

který usiluje především o dokonalost formy, Grygarovy kresby nikdy nepostrádají osobní

výpověď. V Hmatových kresbách je existenciální výpověď obsaţena ve stopách, které po

sobě umělec při tvorbě díla zanechal. Jeho přítomnost v díle jsme schopni vnímat, i kdyţ uţ ji

dávno nevidíme.
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ZÁVĚR

Ve své práci Frank Stella/Milan Grygar – Prostor v obraze a mimo něj jsem nastínila různá

pojetí obrazového prostoru v jednotlivých tvůrčích fázích obou umělců. Konfrontací

vybraných děl jsem ukázala, ţe i v odlišném kontextu je moţné dojít k podobnému

výtvarnému vyjádření, ať uţ se jedná čistě o formu nebo právě o zobrazení obrazového

prostoru.

V první kapitole jsem porovnávala série obrazů, které autoři pojmenovali shodným názvem

Černé obrazy (Black paintings). Dospěla jsem k závěru, ţe na první pohled zřejmé formální

podobnosti se při bliţším pohledu mohou jevit jako zcela odlišné. Na základě zjištění, ţe

Stellovy Black paintings jsou dovedeny do maximální plošnosti a Grygarovy Černé obrazy

naopak zobrazují hluboký prostor, balancující na hranici čtvrtého rozměru, jsem ukázala, ţe

na první pohled podobná díla mohou znázorňovat zcela protikladný obrazový prostor.

Následující kapitola Expanze reálného prostoru se zabývá popisem obrazů ze série Exotic

Birds Franka Stelly a Hmatových kreseb Milana Grygara, které na první pohled nespojuje

ţádná formální podobnost. Přesto jsem pomocí popisu a interpretace jednotlivých děl nalezla

v obou případech shodná prostorotvorná řešení. Exotic Birds i Hmatové kresby akcentují

přítomnost reálného prostoru v uměleckém díle. Jejich součástí jsou jak místa, kde jsou

vystavena, tak i divák, který je pozoruje.

Na závěr bych ráda uvedla, ţe kromě popsaných podobností a odlišností v díle Franka Stelly

a Milana Grygara jim je společný přístup k umělecké tvorbě jako takové. Oba umělci vnímají

umělecké dílo jako ţivoucí organismus, který se neustále vyvíjí a kvůli kterému je třeba

vynaloţit velké úsilí, aby se stále posouval někam dál. Grygar i Stella pracují systematicky:

řeší umělecké problémy a ve chvíli, kdy dojdou k uspokojivému výsledku, začnou pracovat

na něčem zcela jiném. Jsou to především malíři, kteří na malbě neustále lpí, přestoţe se můţe

někdy zdát, ţe ji opouštějí. Malíři, kteří přes svoji systematičnost nakonec vţdy nechají

poslední slovo uměleckému citu a instinktu.
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3. Frank Stella: Die Fahne Hoch, detail, 1959, 308, 6x 185,4 cm, emailová barva na

plátně, Whitney Museum of American Art

¨

4. Piet Mondrian, Kompozice s Červenou,

Modrou a Žlutou, 1930, olej na plátně,

50,8x 50,8cm, soukromá sbírka

5. Milan Grygar: Akustická kresba, 1965,

tuš, sklenička, papír, 88x 62,5 cm
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6. Milan Grygar: Architektonická partitura, 1970, litografie, 63x 45 cm

7. Frank Stella: Jill, 1959, emailová barva na plátně, 230,5x 198, 8 cm, Albright-Knox

Gallery, Buffalo
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8. Frank Stella: Avicenna, 1960, hliníková barva na plátně, 40,64x 55,88 cm

9. Frank Stella: Carl Andre (ze série Benjamin Moore), 1963, metalická barva na plátně,

203,2x 284,5 cm
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10.a Frank Stella: Pagosa Springs, 1960, měděná 10.b Frank Stella: Pagosa Springs,detail

barva na plátně, 252,3 x 252,1 cm,

Hirshorn Museum,Washington DC

11. Frank Stella: Wolfeboro I, 1966,

alkydová a epoxidová barva na plátně,

407,99x 253,37 cm, San Francisco

Museum of Modern Art
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12. Frank Stella: Maketa pro Mogielnica, 1972, lepenka

13. Ilustrační obrázek: Ship curves (šablony pro nákres lodních konstrukcí)
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14. Caravaggio: Růţencová Madona, 1607, olej na plátně, 364.5 cm × 249.5 cm,

Kunsthistorisches Museum, Víděň

15. Milan Grygar: Záznam realizace Hmatové kresby, 1969, tuš, papír, 280x 150cm
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16. Milan Grygar, Otevření prostoru, 1985, tuš, papír, 280x 150 cm

17. Frank Stella: Jungli Kowwa, 1978, kombinovaná technika, hliník, kovové trubice, dráty,

210,5x 180,4 cm
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