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Eva Riebová, Frank Stella / Milan Grygar: Prostor v obraze a mimo něj
Bakalářská práce

Téma bakalářské práce Evy Riebové má svůj základ v textu o malbě Franka Stelly, který vznikl

v průběhu jejího studijního pobytu v New Yorku. Podnětnou inovací se stala možnost postupovat

formou srovnávací studie, ve které by byly konfrontovány tvůrčí intence Stellových Black Paintings

s Černými obrazy Milana Grygara. Tento postup přivedl Evu Riebovou k analýze obrazového prostoru

v koncepci každého z autorů a k poznání, že jde o dva velmi odlišné přístupy. Obě černé série ovšem

nevznikly v jednom okamžiku historie - zatímco Stellovy Black Paintings jsou datovány přelomem

padesátých a šedesátých let, Grygar se Černými obrazy zabýval až v druhé polovině osmdesátých let.

V obou případech jde o formou minimalistický koncept, každý však obdařený jiným významem, resp.

vyhýbající se literárnímu obsahu (Stella) oproti spiritualitě obrazů Grygarových.

Eva Riebová provádí kvalitní rozbor obou sérií. Jak u Stelly, tak u Grygara využívá mimo jiné i důležitá

programová vyjádření obou autorů, která jí pomáhají objasnit jejich intence. V případě Milana

Grygara navíc řadu problémů konzultovala přímo s umělcem, a přestože záznam těchto setkání není

přímou součástí bakalářské práce ve formě přílohy, rozšířil dialog s tímto autorem možnost uchopit

jeho dílo.

Práce je členěna do tří základních bloků, mapujících vývoj obou autorů. Riebová krátce nastiňuje

podobu jejich rané tvorby, v druhé kapitole se věnuje problematice černých obrazů, a ve třetí

kapitole sleduje expanzi reálného prostoru jak u Stelly, tak u Grygara. Autorka popisuje postupy,

které oba autory přivedly k podobnému prostorovému vyjádření, i když jeho význam, jak Riebová

konstatuje, se navzájem opět liší. Zatímco Hmatové kresby u Grygara předcházely Černým obrazům,

Stellova série Exotic Birds je výsledkem vývoje od plošného minimalismu k prostorovosti.

Bakalářská práce Evy Riebové je promyšlená, dobře strukturovaná, odborně fundovaná a přesně

jazykově formulovaná. Je vytvořena s využitím zásadní zahraniční i české literatury, a zároveň na

základě jasného vlastního konceptu autorky.

Bakalářskou práci Evy Riebov~jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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